3. Rursus est difficultas explicare, unde desumenda sit gravitas, vel leuitas materie, in his, in quibus dati non possint: nam vel sumenda est ex ipsius rebus, vel ex fine intento à legislatore, vel ex voluntate ipsius: neque est imaginabile aliud cypit, unde desumatur. Ex ipsis rebus desum non potest, cum leuitate venialis, vel indifference ob aliquem speciem finem à legislatore intentum. Sub gravi culpa prohibentur, ut dicimus. Neque sumitur ex fine intento à legislatore: hic enim gravissimum tempest est, & idem respectu materie leuis, & gravis. Deinde ex voluntate legislatoris desum non potest: alias rem gravem sub levi cypit, & econtra leuem sub gravi, impetrare posset. Item inquit possit, unde haec voluntas cognoscenda foret, quando expressè explicata non est.

4. Dicendum igitur est, gravitatem, vel leuitatem materie praecipi desumendam esse non ex ea secundum se spectata, sed secundum quod conductit ad finem intentum à legislatore: si enim materia praecipi graueriter conductit fini legislatoris, eti peccatum grave illius transgressio, eto materia leuis sit, ut leuiter conductit, erit peccatum veniale, esto gravis materia sit, ut tradit, & optimè probat Valquez 1. 2. tom. 2. disp. 158. cap. 6. num. 59. et 60. Thomas Sanchez lib. 1. in Decal. cap. 4. num. 2. Et. 5. Suarez de legib. lib. 3. cap. 25. num. 4. et 11. Exemplis confirmatione declaro: præcepit legislator, ne alienam contra voluntatem dominii accipias, vel retineas; fini huius praecipi est, ne dominus damnum patiarit in bonis suis: accipis contra eius voluntatem censum auctos: talis acceptio graueriter conductit fini praecipi, siquidem tali acceptatione graueriter dominum laedit: at si auctem acciperes, non esset acceptatio graueriter conductio cens.

cens fini præcepti. Item multiloquium, de se levius est materia at si obseruaria religiosa minuatur grauiter, & ob id superius silentium præcipiat, violatio silentii peccatum graue erit, quia grauiter conductus fini intento: & tradit Sanchez, lib. 1. cap. 4. num. 3. & Bonacina disp. 1. de legib. quæst. 1. p. 7. §. 4. n. 1. Item ingressus vniuersi religiosi in cubiculum alterius gratia loquendi, materia leuis est de se; at si superior ingressum prohibeat, ut aliqua inconveniens erit, quæ ex tali ingressu oriuntur, sine dubio ingressus grauus materia erit, & peccatum mortale. Item si scholasticis tormentis igneum, vel alia armis secum deferri prohibeantur ob pacem reipublicæ, & aliquis una hora cum illis incedat, sine dubio erit grauiter finem à legislatore intentum, qui est vitatio occasione rituarum; fecus vero dicendum, si brevissimo tempore deferret, sublata omni occisione etiam remota ritua, ita Bonacina suprà n. 18. Deinde si prohibetur effici scholasticis ne cum armis in schola intrem, & aliquis illa defensio solum tranferre illac intereat, quando nullo modo appetet occidere ritua, non videtur grauiter lefuisse finem à legislatore intentum: fecus vero si ibi per horam commovaretur. Colligitur ex his, quæ dicit Bonacina suprà num. 19. Deinde infers quantitatem, quæ pro furore materia grauem constituit, non constiuit illam pro donatione prohibita: pro furore enim sex, vel octo drachmæ conflentur grauia materia in communia sententia. At si haec donec, non ceteris grauia donationem facit, sed omnino leuem: quocirca pro donatione grauia expendenda est persona donantis, & donatarij & alia circumstantia: & secundum illos iudicanda est grauia, vel leuis donatio, ut rectè dicitur in cap. etiæ questionibus de simonia, ubi posita qualitate donantis, & donatarij, non reputatur magna vniuersi equi donatio, etiæ pro tempore repertur: regulariter ergo pro donatione materia grauia duos, vel tres aureos debet excedere, sic Molin. tom. 1. de iust. tract. 2. disp. 28. circa finem, versus illud ad monitionem. Azorius tom. 1. lib. 5. cap. 2. §. secundum eis. Sape eadem materia respicit vniuersi finis est grauia, respectu alterius est leuis. Deinde auditor faci si diebus, si ob religionem, & spiritualitate cuiusque profectus imperatur, ut potest imperari à Prelato religiorum; non est dubium illa grauem materiam: at si imperatur à Prelato Ecclesiastico, vel sacerdoti, ob rectam alianus vincitur, vel collegi gubernationem: sicuti solec Rektor vniuersitatis scholasticis sibi (ubique) imperare aliquibus diebus sub pena praestiti iuramenti: materia grauia non videtur omisso vniuersi, vel alterius diei, sic Bonacina suprà de legibus, n. 16. Valquez 1.2. disp. 1.8. cap. 6. Th. Sanchez in Decal. lib. 1. cap. 4. num. 2. & Couar. c. quænam pat. 1. p. 5. 7. fine.

Ex his constat attendendum præcipue esse fini præcepti an grauia sit, & an res præcepta grauiter ad illum finem, quod ex circumstantiis colligendum est, conducta: nulla enim certior regula in hac materia præscribi potest, sic Valent. 1. 2. disp. 7. quæst. 5. punci. 6. col. 9. 57. Suarez tom. 5. in 3. part. disp. 4. sec. 6. num. 11. & 12. & disp. 18. sec. 3. n. 16. & 17. Sanchez lib. 1. in Decalog. c. 4. n. 3. Bonacina disp. 2. quæst. 3. punci. 3. 7. 12. & opimè Suarez lib. 3. de legib. c. 2. n. 7. Vnum tamen est certum, in easu dubio, an grauiter conductat, grauifuerit finis præsumi debet, & effice finem grauia, & grauiter conducte: quia præsumptio star pro communione contingentibus, & raro, vel nunquam præceptum imponitur, nisi ob finem grauia, & de materia illi maximè necessaria: & ita tener Suarez 5. t. in 3. part. disp. 4. sec. 6. n. 11. & de legib. suprà n. 4. Th. Sanchez lib. 1. in Dec. c. 4. n. 3.

Supradictam conclusionem limitat Thom. Sanchez lib. 1. in Decal. c. 4. n. 8. & Vñctoria de potestate ciuii. n. 19. vt non procedat in legibus prohibentibus aliquid cana/itandi damni in republica: qualis est lex armaria, neque pecuniae aut alia merces ex regno extrahantur, neve triticum coelum vendatur: existimat enim, si in grauia quantitate haec sicut ab uno, peccatum illum mortaliter, quamvis damnum graue ex tali factu non proueniat reipublicæ. Mouentur, quia non debet spectari, qualem damnum sequatur vno coniunctu, sed quale si à multis, & communione fiat. Secundò, in furore datur quantitas notabilis, etiam parum aliqui noceat, vt si centum aureos, & rege accipias. Ergo in his non est attendendum damnum, sed quantitas: alias futuri mille aureos è diuersis furando à quolibet vnum dipondi um, non est lethale. Tertiò, quia alias finis legis frustratur, non enim quilibet tantam quantitatem extrahit, ut ex ea solum ingenis reipublicæ damnum sequatur. Quartò, quia ideo iuste sui pendit pœna ex iritate accipiens à viatore 50. nummos aureos, quia est id damnum non sit notabile semel illarum at magni momenti est grauiter id delictum punire, ne paucum fiat.

6. Verum hæc limitatio mihi non probatur. Existimo namque asportationem mercium, diuiciatum, armorum, & similium ex ciuitate, tunc solum peccatum mortale esse, quando ex tali asportatione ciuitas damnum grauiter patetur. Mouet ad affectum, primò quia tota ratio huius prohibitionis est vitaio damni reipublicæ (ut suppono). Ergo dum reipublica grauiter nos damnificatur, non sit grauiter aduersus huiusmodi

prohibitionem. Confirmo. Tunc violatur lex grauiter, quando violatur grauiter finis intrinsecus ipsius legis: at finis intrinsecus huius legis, non est aliud quam vitatio damni in republica. Ergo dum hic non violatur grauiter, non violatur grauiter ipsa lex. Secundò sequeretur ex opposita sententia, a portare quantitatem de se sufficieniem ad furtum, esse peccatum mortale aduersus hanc legem: quod videtur ridiculum, quia illa quantitas de se gravis est, etiæ paucum, & communiter à multis aportaretur, non est dubium ciuitatem fore acceptatam graue damnum. Ergo peccatorum grauiter aduersus hanc legem.

Nec obstat rationes contrariae.

Ad primam dico spectasse legislatorem in ferenda legem, ne damnum sequatur reipublicæ ex tali aportatione, non tamendus sub grau culpa prohibere aportationem mercium factum ab uno, que graue damnum reipublicæ non cauatur, tametsi si à multis fieret grauissimum reipublica ex illis patetur; alia aportatio vniuersitatis, immo drachmae est mortalis: si enim haec à multis, & paucum fieret, sine dubio graue damnum reipublica proueniret.

Ad secundam nego ex gravi furoto non acceptum quælibet etiam diffissimum graue damnum, & quando à multis auferatur, tota illa communis per modum vnius damnificatur. Sed gratis admiso non damnificari dominum grauiter ex quantitate graui de se, v.g. decem aureorum, non obstat, quoniam furoto non coimitas, quæ est ratio, & finis immediatus huius prohibitio: & non damnum ipsius domini.

Ad tertiam nego finem legis frustrari tua culpa adæquatæ, & perfeclæ, siquidem in culpa non es, ut damnum graue reipublica patitur.

Ad quartam concedo rectè suspendi pœnandum atripientem à viatore 50. aureos, non tam ob damnum illatum, quæm ob iniuriam actionem. In præfecti autem supponimus adæquatum finem legis esse vitare damnum in republica, quod si grau non sit, non apparet, unde peccatum mortale nasci possit. & ita tenet Mercado lib. 3. de contrac. c. vlt. §. oþo supnefta vbi solum dicit esse mortale extrahere à regno trituum in magna quantitate anno sterili. Idem tenet Margarita Confessorum in quest. moral. q. an licet possit transferri frumentum, & equi contra legis interdictum, fol. 24.6. & Sanchez suprà n. 17. refert plures viros doctos sentire non esse mortale vendere panem coelum contra pragmatique regni interdictum, nisi sit in ea quantitate, ex qua ingens damnum reipublica sequatur, cariori multo redditio: ob id tritici pretio.

Sed inquirest. Ex qua metu asportatione censeberis damnum graue reipublica facere?

Respondeo non posse certa regula descoiri, sed pensandum esse prudenter arbitrio, regulariter loquendo, centrum aureos, vel metces illius valoris, seu arma decem militum existimat esse grauem materiam, ex qua damnum reipublica pati posset, secus in minori quantitate, nisi forte reipublica oppressa ester ab inimicis, vel penuria patetur, tunc enim non est dubium minori quantitatibus sufficiere.

7. Ex his inferunt decipi Doctores afferentes grauem materiam illam esse, quæ est tota præcepti leuem, qui comparatione totius materiei præcepti leuis est, et Nam, ut constat ex exemplis aliarum, totalis materia præcepti leuis est potest, si leuiter ad finem à legislatore intentum conducte. Item leuis est potest materia comparatione totius rei præcepta: at secundum grauia, vt si habeas obligationem dandi elemosynam milium aureorum, & 50. omittas: omisso 50. comparatione millionum leuis est materia; at quia secundum se & in ordine ad finem intentum, qui est subiectio alienæ misericordie, vel exercitatio pietatis, grauiter conducte: ea de causa grauia materia censetur: & peccatum mortale illius omisso. Econtra est obligationem ex præcepto, vel voto habetas recitandi coronam virginis, & decennarium duplex omittas, comparatione totius rei præcepti grauia est materia, quia est tercia pars: at quia ad finem intentum, scilicet denotionem excitandum, virginem colendam, non videatur grauiter conductare, sed solum leuiter; peccatum solum veniale erit illius omisso. Idemque censio de tercia parte cuiuslibet horæ minoris, scilicet Bonacina disp. 2. de peccat. q. 3. punci. 3. n. 14. Sanchez n. 5. esto contrarium videatur sententia n. 18.